São valores relacionados às TCE (Tomada de Contas Especiais) oriundas de recursos do FAT, instauradas pelo Ministério do 

Trabalho através da Diretoria de Prestação de Contas – DPC, contra os responsáveis pela gestão dos recursos públicos, os quais foram 
enviados ao TCU quando o valor do débito atualizado for igual ou superior a R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) e com julgamento 
irregular das contas, conforme IN 98 TCU.  

O Manual Siafi macrofunção nº 021138 – Diversos Responsáveis, no item 2.3.9.1, estabelece que o montante a ser 
registrado em Contas a Receber deve ser mensurado por seu valor atualizado de realização, de forma a assegurar a fiel demonstração

[...]

FUNDACENTRO 14.057.209  0,42% 10.822.199  29,89% 

Total 3.356.502.490  100,00% 2.198.478.893  82,68% 
Fonte: Siafi/2025 

Os itens abaixo nas tabelas referente a Diversos trata-se de valores irrelevantes, ou seja, contratos 
com valores inferiores a R$ 999.999,99 (novecentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais 
e noventa e nove centavos). 

Segue abaixo os Contratos de Serviços em Execução do Ministério do Trabalho e Emprego. 

Contratos de serviços em Execução 31/03/2025 

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMACOES DA PREVIDENCIA S.A 1.606.232.327,63